**1)** s. 31, 1. — **2)** s. i. Gr. — **3)** „änder die Wunderthaten,” d. h. las aufs Neue die Wunderhat gescheben. — **4)** μνήσθη ὄρκουοι „gedenkt des Eides,” den du geschworen, uns zu retten aus der Hand der Feinde. Die Vulg. las ὀρκουοι und wollte damit das Ende der Leiden und Verfolgungen des Volkes Gottes verstanden wissen. — **5)** „wer der Strafe entronnen ist.” **6)** und nimm sie wieder als dein Erbteil. — **7)** Exod. 4, 22; Deut. 22, 10. — **8)** ἀπαὶ τὰ ζόγιά σοι „um zu erheben deine Ansprüche.“ Die Bitte ist, Gott möge Zion mit gläubigem Volke erfüllen, welches Gottes Wort verstehe und erhebe. Nach Koch und Reischl: „Gott möge die Aussprüche und Prophetien, welche er in Bezug auf die Verherrlichung Zions durch den Messias gemacht hat, in Erfüllung geben und das Volk die verheiße Herrlichkeit schauen lassen;“ Ps. 2, 6; 109, 2; Luc. 2, 32. — **9)** d. h. seien Prediger, die mit Straf und Zeichen auftreten. — **10)** προφητείας τὰς εἰπὸν ὀνόματι σοι „Prophetien, die in deinem Namen geschenkt.“ Denn seit Malachias und Zacharias war kein Prophet mehr aufgestanden. — **11)** Num. 6, 24. — **12)** κύριος. — **13)** Hier beginnt wieder die Fortsetzung der Sprüche. Der Verfasser spricht

zunächst von der Wahl der Frau, wie aus dem Folgenden ersichtlich. Man muß bei dieser Wahl, wie bei der Wahl der Speisen, vorsichtig sein und sich nicht durch den Schein täuschen lassen. Allioli u. A. erklären den Spruch buchstäblich. — 14) γείτεται „festen.“ — 15) worunter die Lügenworte der Frauen zu verstehen. — 16) καρδία στρεβή „eine verschlagene Seele, eine Verschwünfte,“ worunter eben wieder eine schlechte Frauensperson zu verstehen. — 17) ἀνταποέωσι οἱ τῷ „wird hinauszugeben wissen,“ wird sich zu verwahren wissen vor den Nebeln, die ein böses Weib einbringt. — 18) Das Weib wählt nicht den Mann, sondern nimmt denjenigen, der ihm gegeben wird; der Mann aber wählt, darum soll er gut wählen. — 19) ἐπεράζει, d. h. sie geht ihm über Alles, was er etwa verlangen möchte. — 20) εἰ τότε εἴτε γένωνται τοῖς θεοῖς καὶ προσταγῇ „wenn auf ihrer Jungfräulichkeit und Mitleid ist.“ — 21) „So ist keiner glücklicher unter den Menschen, als er;“ l. 25, 23; 26, 9. — 22) ὁ κτώρερος „der eine Frau nimmt, legt dadurch den Grund zu seinem Besitz“ (Bermiggen). — 23) στύλον ἀναταῖσθω „eine Säule der Ruhe.“ — 24) παράγουσα „irrend.“ — 25) οὐτὸν δημιουργόν „wo immer er spät ankommt.“

---

### Caput XXXVII.

1. Omnis amicus dicet: Et ego amicitiam copulavi; sed est amicus solo nomine amicus. Nonne tristitia inest usque ad mortem?<sup>1</sup> 2. Sodalis autem et amicus ad inimicitudinem convertentur. 3. O praeceptio nequissima,<sup>2</sup> unde creata es<sup>3</sup> cooperire aridam<sup>4</sup> malitia, et dolositate illius?<sup>5</sup> 4. Sodalis amica conjucundatur in oblectationibus, et in tempore tribulationis adversarius erit. 5. Sodalis amico condolet causa ventris, et contra hostem<sup>6</sup> accipiet scutum. 6. Non obliviscaris amici tui in animo tuo, et non immemoris illius in opibus tuis. 7. Noli<sup>7</sup> consiliari cum eo, qui tibi insidiatur, et a zelantibus te absconde consilium.<sup>7</sup> 8. Omnis consiliarius prodit consilium,<sup>8</sup> sed est consiliarius in semetipso.<sup>9</sup> 9. A consiliario serva animam tuam; prius scito quae sit illius necessitas;<sup>10</sup> et ipse enim animo suo cogitabit;<sup>11</sup> 10. ne forte mittat sudem in terram,<sup>12</sup> et dicat tibi: 11. Bona est via tua; et stet e contrario videre quid tibi eveniat. 12. Cum viro irreligioso tracta de sanctitate, et cum injusto de justitia,<sup>13</sup> et cum muliere de ea, quae aemulatur: cum timido de bello: cum negotiato de trajectione,<sup>14</sup> cum emptore de venditione, cum viro livido de gratiis agendis, 13. cum impio de pietate,<sup>15</sup> cum in honesto de honestate,<sup>7</sup> cum operario agrario de omni opere,<sup>16</sup> 14. cum operario annuali<sup>17</sup> de consummatione anni,<sup>7</sup> cum servo pigro de multa operatione: non attendas his in omni consilio. 15. Sed cum viro sancto assiduus esto, quenquam cognoveris observantem timorem Dei,<sup>18</sup> 16. cuius anima est secundum animam tuam: et qui, cum titubaveris<sup>19</sup> in tenebris, condolebit tibi. 17. Cor boni consilii statue tecum:<sup>20</sup> non est enim tibi aliud pluris illo.<sup>21</sup> 18. Anima viri sancti<sup>7</sup> enuntiat aliquando vera,<sup>22</sup> quam septem circumspectores sedentes in exelso ad speculandum.<sup>23</sup> 19. Et in his omnibus deprecare Altissimum ut dirigat in veritate viam tuam. 20. Ante omnia opera verbum verax praecedat te,<sup>24</sup> et ante omnem actum consilium stabile.<sup>25</sup> 21. Verbum nequam immutabit cor:<sup>26</sup> ex quo<sup>7</sup> partes quatuor oriuntur,<sup>27</sup> bonum et malum, vita et mors: et dominatrix illorum<sup>23</sup> est assidua lingua. Est vir astutus multorum eruditior, et animae suae inutilis est. 22. Vir<sup>7</sup> peritus multos eruditivit, et animae suae suavis est.<sup>7</sup> 23. Qui sophistice loquitur, odibilis est: in omni re<sup>29</sup> defraudabitur; 24. non est illi data a Domino gratia: omni enim sapientia defraudatus est. 25. Est sapiens animae suae sapiens: et fructus sensus illius laudabilis.<sup>30</sup> 26. Vir sapiens plebem suam erudit, et fructus sensus illius fideles sunt.